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Długopis atramentowy

Przedmiotem wynalazku jest długopis atramento¬
wy ze stożkowym ostrzem piszącym, wykonanym
najkorzystniej z tworzywa .sztucznego, zaopatrzony
wewnątrz w zwężający się ku ostrzu piszącemu ka¬
nał doprowadzający atrament, przy czym wierzcho¬
łek tego ostrza jest zaopatrzony w krzyżujące się z
sobą nacięcia łączące go z tym kanałem.

Celem wynalazku jest ulepszenie długopisu atra¬
mentowego szczególnie przez taką konstrukcję ostrza
piszącego, która by spełniała wszechstronne funkcjo¬
nalne wymogi przyrządu piszącego i stwarzała wy¬
godę w jego użytkowaniu. Osiąga się to głównie
przez krzyżujące się wzajemnie nacięcia wierzchoł¬
ka ostrza piszącego na całej jego szerokości i o ta¬
kiej długości, że utworzone w ten sposób wycinki
stanowią sprężynujące elementy, ściśle do siebie
przylegające i tworzące między sobą rozmieszczone
symetrycznie na wierzchołku ostrza płaszczyzny ka¬
pilarne, rozprowadzające równomiernie atrament.
Długopis z tak wykonanym ostrzem posiada dosko¬
nałe własności piszące, bowiem można nim obracać
i pisać w dowolnym położeniu, uzyskując ciągłość
pisma jak przy stalówce, oraz zależnie od nacisku,
charakterystyczny obraz pisma, czego nie można
osiągnąć przy użyciu długopisu kulkowego lub pi¬
saków knotowych.

Wspomniane nacięcia ostrza piszącego, które mogą
być stosunkowo krótkie, na skutek ich krzyżowego
usytuowania działają jak stalówka. Przylegające do
.siebie wycinki ostrza piszącego tworzą pewien ro-
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dzaj samoczynnych zaworów działających na sku¬
tek nacisku w chwili pisania, przy czym ilość poda¬
wanego atramentu jest każdorazowo zależna od gru¬
bości linii.

Krzyżowo nacięte ostrze opisywanego długopisu
może być wykonane z każdego dowolnego materia¬
łu, przy czym najkorzystniejszym jednak materia¬
łem jest tworzywo sztuczne o własnościach spręży¬
stych, takie jak na przykład poliamid. Użyte do te¬
go celu tworzywo sztuczne może być dodatkowo
metalizowane na swej zewnętrznej powierzchni, na
przykład na drodze galwanicznej.

Nacięcia krzyżowe ostrza piszącego są wykonane
bezwiórowo, wskutek czego eliminuje się powsta¬
wanie przestrzeni oddzielających sąsiednie elemen¬
ty, które ściśle przylegają do siebie, dzięki czemu
uzyskuje się szczególnie dobre i niezawodne działa¬
nie kapilarne tych elementów.

Celem dalszego udoskonalenia własności piszą¬
cych długopisu według wynalazku zastosowano w
jego dolnym końcu zamknięcie przestrzeni, w której
znajduje się atrament. Ponadto bardzo istotną ce¬
chą tego długopisu jest to, że ostrze piszące jest
zasilane atramentem tylko w takiej ilości jaka jest
potrzebna aktualnie do pisania i nie powoduje prze¬
cieków ani też przerw w dopływie atramentu. Zgod¬
nie z wynalazkiem do wewnętrznej przestrzeni
przejściowej ostrza piszącego jest doprowadzany
atrament z pojemnika lub zasobnika, zaś po prze¬
ciwnej stronie długopisu znajduje się otwór dopro-
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wadzający do jego wnętrza powietrze, natomiast
pomiędzy ostrzem i słupkiem atramentu znajduje
się warstwa zaporowa w postaci pasty, na przykład
smaru silikonowego.

Ta warstwa zaporowa może mieć konsystencję
twardą lub podatną albo też zawierać twardą lub
giętką wkładkę. Wspomniane wyżej zamknięcie dłu¬
gopisu stanowi bardzo istotną cechę wynalazku bo¬
wiem nadaje się do zastosowania nawet do długopi¬
sów o innych końcówkach piszących, takich na przy¬
kład jak długopisy włókniste (z knotami). Możliwe
jest również zastosowanie w długopisie według wy¬
nalazku zamkniętego pojemnika na atrament z ela¬
styczną tulejką wykonaną, na przykład z gumy,
wyrównującą różnice ciśnień panujących wewnątrz
i zewnątrz pojemnika przez zmianę jego objętości.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie jego wykonania, na rysunku, na którym fig.
1 przedstawia osiowy przekrój długopisu w jego
najprostszym wykonaniu, fig. 2 — powiększony
przekrój podłużny ostrza piszącego długopisu z fig.
1, fig. 3 ostrze w widoku z przodu z trzema skrzy¬
żowanymi nacięciami, fig. 4 powiększony przekrój
podłużny ostrza piszącego, fig. 5 — częściowy prze¬
krój osiowy elementu zamykającego słupek atramen¬
tu w długopisie, fig. 6 — podłużny przekrój długo¬
pisu atramentowego, fig. 7 — zbiornik z atramentem.

Jak to przedstawiono na fig. 1 długopis atramen¬
towy według wynalazku jest zaopatrzony w ostrze
piszące 1, na które od góry jest nasadzona rurka 2
stanowiąca pojemnik 2a atramentu. Wspomniana
rurka 2 jest zamknięta z drugiej strony korkiem 3,
który umożliwia dostęp powietrza do wnętrza po¬
jemnika 2a, a jednocześnie zabezpiecza przed wy¬
ciekiem atramentu. Ostrze piszące 1 zakończone
stożkowo, ma co najmniej dwa, a najkorzystniej wię¬
cej skrzyżowanych nacięć 4, przechodzących przez
podłużną oś geometryczną ostrza piszącego, syme¬
trycznie usytuowanych na jego wierzchołku. Te na¬
cięcia 4 przecinają się w jednym punkcie, wierz¬
chołku stożka i przechodzą przez ścianki wydrążo¬
nej końcówki piszącej 1 do kanału atramentowe¬
go 5.

Nacisk wywierany podczas pisania długopisem
według wynalazku powoduje sprężyste uginanie się
nacięć 4 zawierających krawędzie skośne 6 ostrza
piszącego 1, w wyniku czego następuje miękki pro¬
ces pisania, niezależnie od kąta nachylenia długopi¬
su i jego obrotowego ustawienia w palcach. W chwi¬
li, kiedy ustępuje nacisk na nacięcia 4, krawędzie
skośne 6 zamykają się i działają jak zawory uszczel¬
niające uniemożliwiając niepożądany samoczynny
wyciek atramentu.

Materiałem z którego wykonane jest ostrze piszą¬
ce może być tworzywo metaliczne lub niemetaliczne,
a zwłaszcza odpowiednie tworzywo sztuczne, jak na
przykład poliamid. Nacięcia 4 są wykonane bezwió-
rowo za pomocą narzędzia nożowego. Przy użyciu
do pisania gładkiego papieru korzystne isą nieme-
talizowane na zewnątrz skośne krawędzie 6. Na¬
cięcia 4 mogą być wykonane w metalowym ostrzu
piszącym 1 za pomocą promieni laserowych. Dzięki
istotnym cechom konstrukcyjnym końcówki piszą¬
cej długopisu według wynalazku zostało wyelimino¬
wane niebezpieczeństwo wycieku na zewnątrz atra-
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mentu nawet przy największej wysokości słupa atra¬
mentu, przy czym zbędne jest stosowanie środków
regulujących dopływ atramentu takich jak na przy¬
kład filc lub temu podobnych. Wskutek tego uzys-

5 kuje się uproszczenia konstrukcji i potanienie wy¬
robu, a poza tym zapewniona jest duża przestrzeń
napełniania atramentem.

Kanał atramentowy 5 jest zakończony wewnętrz¬
nym stożkiem 7 ostrza piszącego 1 (fig. 2), wskutek

10 czego występuje na ostrzu piszącym zjawisko ciś¬
nienia kapilarnego, które nawet w położeniu spo¬
czynkowym długopisu lub podczas jego noszenia w
kieszeni powoduje zatrzymanie się w ostrzu dosta¬
tecznej do pisania ilości atramentu. W rozpatry-

15* wanym przypadku można wewnątrz ostrza piszą¬
cego 1 ze skrzyżowanymi nacięciami 4 umieścić
chłonne tworzywo 8, tak jak to przedstawiono na
fig. 1. Ostrze piszące 1 może wraz z pojemnikiem 2
stanowić jeden element lub też może być oddziel-

20 nym elementem, osadzonym w tym pojemniku, przy
czym pojemnik atramentu 2 może być wykonany w
sposób tradycyjny z tworzywa sztucznego.

Długość pojemnika jest uzależniona od zdolności
zamykania się nacięć 4 dla danego słupka atramen-

25 tu jak również od fizykalnych właściwości cieczy
piszącej, jak na przykład od jej wiskozy lub napię¬
cia powierzchniowego.

Przedstawiona na fig. 1 dolna końcówka zamyka¬
jąca 3 długopisu jest zaopatrzona w otwór 9, w któ-

30 rym osadzony jest korek 10 przepuszczający powie¬
trze do wnętrza pojemnika 2, lecz nie przepuszcza¬
jący atramentu. Ta forma wykonania nadaje się-
do wszystkich długopisów, które jak w przyrządach
rejestrujących są ciągle ustawiane w położeniu pi-

35 szącym.

Na podstawie przykładu z fig. 4 jest poniżej opi¬
sany szczegółowo proces pisania końcówką piszącą
1 długopisu według wynalazku.

Końce skośnych elementów 6 są zaokrąglone a
40 promień zaokrąglenia r jest większy lub mniejszy,,

zależnie od wymaganych właściwości piszących dłu¬
gopisu.

Te elementy 6 powstałe na przykład wskutek bez-
wiórowego wykonania skrzyżowanych nacięć 4 za

45 pomocą narzędzia w postaci noża, mają osiowe
płaszczyzny podziału (płaszczyzny kapilarne) k
ostrza piszącego. Zgodnie z wynalazkiem za pomocą
odpowiednio dobranej liczby tych nacięć 4, a mia¬
nowicie trzech, czterech lub więcej, uzyskuje się

50 odpowiednią liczbę elementów skośnych 6. Zdol¬
ność zamykania się przylegających do siebie płasz¬
czyzn kapilarnych k zależy nie tylko od głębokoś¬
ci hj nacięć 4, ale również od odległości h2 krawę¬
dzi ostrza od otworu 5, jak również od wielkości

59 płaszczyzny przylegania tych krawędzi i od ela¬
styczności materiału, z którego jest wykonane
ostrze piszące 1. Ponadto zależy to od jakości uży¬
tego narzędzia tnącego do wykonania nacięć 4 oraz
od sposobu wykonania całego ostrza piszącego.

M Nacięcia 4 przechodzą na wskroś ścianek ostrza
piszącego na całej ich grubości. Ważną w tym przy¬
padku jest również wysokość h3, która na fig. 4
określa statyczną wysokość słupka atramentu.

Wybór liczby nacięć 4 lub powstałych przez te
65 nacięcia skośnych elementów 6 zależy od wyboru
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wielkości promienia r końcówki ostrza piszącego
li Ten promień decyduje o maksymalnym pochy¬
leniu ostrza piszącego 1 lub długopisu w czasie
pisania. Przy*nalym promieniu r wystarczą trzy lub
cztery elementy skośne 6. Czułość pisania długopi¬
su jest wprost proporcjonalna do odpowiednich wy¬
miarów elementu ostrzowego, spełniając warunek,
aby przy minimalnym nacisku podczas pisania i
przy praktycznie zwartych z sobą elementach skoś¬
nych 6 pojawiła się na papierze.

Spływanie i utrzymywanie się atramentu w dłu¬
gopisie jest zależne od długości linii k i wielkości
powierzchni kapilarnych f. Powstałe wskutek na¬
cięć 4 wspomniane powierzchnie kapilarne f (lub
też powierzchnie graniczne) spełniają swe zadanie
tym lepiej im mniejszy jest kapilarny kąt granicz¬
ny a, występujący między atramentem i graniczną
powierzchnią materiału ostrza, który to kąt wy¬
stępuje w rachunkowym przeliczaniu jako cos a.
Spływ atramentu z wydrążonej przestrzeni ostrza
piszącego 1 jest uzależniony od wielkości jego wew¬
nętrznej średnicy d. Zdolność rozwierania się ele¬
mentów skośnych 6 jest tak mała, że wnikanie z
zewnątrz powietrza praktycznie nie istnieje.

(Nacięcia 4 rozwierają się bardzo nieznacznie przy
wzrastającym nacisku w czasie pisania i wywołują
przenikanie atramentu przez powierzchnie kapilar¬
ne dając ciągłą i odpowiedniej grubości linię pis¬
ma. Przez właściwy dobór ostrza piszącego 1 oraz
materiału z którego jest ono wykonane, uzyskuje
się długopis atramentowy o żądanych właściwoś¬
ciach piszących i twardości. Celowym jest tak do¬
brać poszczególne materiały na ostrze piszące i
pojemnik oraz atrament aby ich współczynniki roz¬
szerzalności cieplnej mało różniły się między sobą.

Dla uzyskania istotnych zalet długopisu według
wynalazku należy dobrać odpowiednią powierzch¬
niowo warstwę zaporową przylegającą bezpośred¬
nio do atramentu zawartego w pojemniku, tak aby
przy nieznacznej ilości tego materiału spełnić za¬
dość dużym wymaganiom. W konkretnym przypad¬
ku można użyć smar silikonowy lub substancję o
podobnej stabilności. W przypadku małej stabil¬
ności substancji zanurza się w niej stałe albo ela¬
styczne ciała. Można do tego celu użyć również do¬
mieszki pigmentowe.

Długotrwałe badania w tej dziedzinie wykazały,
że w rozpatrywanym przypadku wewnątrz pojem¬
nika atramentu nie występują niekorzystne wpły¬
wy zmiany temperatury na ciśnienie panujące w
tym pojemniku, które mogłoby doprowadzić do nie¬
pożądanego wycieku atramentu na zewnątrz ostrza
piszącego. Dla utrzymania wspomnianego warun¬
ku należy w chwili napełniania pojemnika atra¬
mentem unikać wprowadzania większej ilości po¬
wietrza.

Wspomniana wyżej powierzchniowa warstwa za¬
porowa znajduje również zastosowanie w odniesie¬
niu dla długopisów atramentowych o innym ostrzu
piszącym.

Na fig. 5 przedstawiono przykład wykonania ele¬
mentu zamykającego długopisu według wynalazku.
Element ten umieszczony w dolnej części rurko¬
wego pojemnika 11 zawierającym atrament 12, skła¬
da się z części uszczelniającej 13 oraz części śliz¬

gowej 14, z których część uszczelniająca 13 stano¬
wi smar silikonowany, zaś część ślizgowa ma
kształt kulki, która nie styka się z wewnętrzny¬
mi ściankami pojemnika 11 i swobodnie przemiesz-

5 cza się w nim w kierunku podłużnej osi pojem¬
nika.

Oprócz smaru silikonowego, który szczególnie jest
niewrażliwy na różnice temperatur i zmiany lep¬
kości, można do tego samego celu użyć inne subs-

10 tancje, na przykład mydło metaliczne.
Długopis według wynalazku w dalszym udosko¬

nalonym wykonaniu jest przedstawiony na fig. tf.
Zawiera on pojemnik 11 stanowiący wkład atra¬
mentu wykonany najkorzystniej z polietylenu, któ-

{5 ry ma szyjkę 15 przyspawaną, przyklejoną lub w
inny sposób połączoną z ostrzem piszącym 1, Po*-
jemnik ten wraz z ostrzem piszącym 1 może sta¬
nowić jednolity element. Pojemnik 11 jest przy tym
osadzony w dwuczęściowej oprawce 17 z połącze-

20 niem gwintowanym, przy czym szyjka 15 z ostrzem
piszącym 1 jest umieszczona w nasadce 18 opraw¬
ki 17. Oprawka 17 jest zaopatrzona w skuwkę 19
nasadzoną na długopis.

W skuwce 19 znajduje się poduszka 20 wykona-
25 na z podatnego materiału, na przykład z gumy lub

podobnego tworzywa sztucznego, która zawiera
stożkowe zagłębienie 21. W zagłębienie to wsuwa¬
ne jest ostrze piszące 1, wskutek czego nacięcia 4
są osłonięte. Pomiędzy pojemnikiem 11 i oprawką

30 17 znajduje się szczelina powietrzna 22 stanowiąca
izolację cieplną długopisu.

W końcowej części oprawki 17 przewidziany jest
element sprężysty 23 wywierający nacisk na po¬
jemnik 11. Pojemnik 11 według fig. 6 jest zamk-

35 nięty warstwą zaporową 14, znajdującą się na koń¬
cu słupka atramentu 12, w której to warstwie za¬
porowej znajduje się stały element 24, przy Czym
element ten może mieć również kształt kulisty jak
to zostało już opisane uprzednio według fig. 5.

40 Zamiast uwidocznionego na rysnnku jednego po¬
jemnika 11 atramentu, możliwe jest zastosowanie
dwóch jednakowych pojemników o długości o po¬
łowę mniejszej, z których pierwszy pojemnik sta¬
nowi zapas zaś drugi pojemnik ze swym ostrzem

45 jest osadzony odwrotnie i wypiera się o element
sprężysty 23.

W długopisie według wynalazku można również
wyeliminować element zamykający 13 i 14 poprzez
zastosowanie zamkniętego pojemnika uwidocznio-

50 nego na fig. 7, którego tulejka 25 jest wykonana z
gumy albo z podobnego podatnego tworzywa
sztucznego, przy czym musi być zachowana ciągła
równowaga pomiędzy zewnętrznym i wewnętrz¬
nym ciśnieniem powietrza, co uzyskuje się dzięki

55 powiększaniu lub zmniejszaniu objętości tego po¬
jemnika wyrównującego ciśnienie.

Zastrzeżenia patentowe
60

1. Długopis atramentowy z ostrzem w kształcie
stożka, wykonany zwłaszcza z tworzywa sztuczne¬
go, wewnątrz którego znajduje się zwężający ku
ostrzu kanał, służący do doprowadzania atramentu,

65 zaś wierzchołek tego ostrza jest zaopatrzony w
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krzyżujące się z sobą nacięcia, do których dopro¬
wadzony jest wspomniany kanał, znamienny tym,
że nacięcia (4) są wykonane na całej szerokości
ścianek stożkowych ostrza piszącego (1> aż do jego
zewnętrznego płaszcza, dzięki czemu uzyskuje się
sprężynujące elementy skośne (6), które przylegają
do siebie i tworzą płaszczyzny kapilarne do pro¬
wadzenia atramentu, przy czym wychodzą one na
zewnątrz ostrza piszącego (1) i są symetrycznie na
nim usytuowane.

2. Długopis według zastrz. 1, znamienny tym, że
ostrze piszące (1) wykonane zwłaszcza z tworzywa
sztucznego, na przykład poliamidu, ma powierzch¬
nię zewnętrzną metalizowaną, na przykład galwa¬
nicznie.

3. Długopis według zastrz. 1 i 2 znamienny tym,
że krzyżujące się z sobą nacięcia (4) ostrza pi¬
szącego (1) są wykonane obróbką bezwiórową.

4. Długopis według zastrz. 1—3, znamienny tym,

10

15

8

że przestrzeń (2a) stanowi zbiornik atramentu
lub zawiera osobny pojemnik (11) zaś po przeciw¬
nej stronie długopisu znajduje się otwór (9) dopro¬
wadzający do jego wnętrza powietrze pod którym
to otworem oraz dolną częścią słupka atramentu
znajduje się warstwa zaporowa (14) w postaci pa¬
sty, na przykład smar silikonowy, przy czym z tą
warstwą zaporową (14) jest połączony albo w niej
osadzony dodatkowy element o konstrukcji twar¬
dej lub podatnej.

5. Długopis według zastrz. 1 do 4 znamienny tym,
że jego skuwka (19) zawiera poduszkę (20), wyko¬
naną na przykład z gumy lub innego podatnego
tworzywa, która to poduszka stanowi uszczelnienie
ostrza piszącego (1).

6. Długopis według zastrz. 1, znamienny tym, że
pojemnik (11) atramentu, zamknięty ostrzem pi¬
szącym (1), ma elastyczny zasobnik (25), wykonany
na przykład z gumy.

FIG. 5

WDA-l. Zam. 4474. Nakład 220 egz.
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